
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области)

П Р И К А З

25 . 12.2023 № _________ 1442_______________________

г. Благовещенск

Об утверждении плана мероприятий 
по предотвращению утечки информации и соблюдению режима 

конфиденциальности при работе с олимпиадными заданиями 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2023/24 учебном году

В соответствии с письмом Минпросвещения России от 18.12.2023 № 03-2031 
«О соблюдении режима конфиденциальности в работе с олимпиадными 
заданиями», с целью предотвращению утечки информации и соблюдению режима 
конфиденциальности при работе с олимпиадными заданиями регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году на территории 
Амурской области 
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по предотвращению утечки информации и 
соблюдению режима конфиденциальности при работе с олимпиадными заданиями 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном 
году (далее -  План мероприятий) согласно приложению к настоящему приказу;

2. Отделу общего образования министерства образования и науки Амурской 
области (Шишкина Л.С.), отделу аккредитации и государственного контроля в 
сфере образования министерства образования и науки Амурской области 
(Глок Е.М.), ГАУ ДПО «Амурский областной институт развития образования» 
(Борзунова Ю.В.), ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.) обеспечить исполнение 
Плана мероприятий в части, их касающейся.

3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования, обеспечить реализацию «Плана мероприятий» в 
части, их касающейся.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Поцелуеву Э.Б.

Заместитель председателя Правительства 
Амурской области -  министр 
образования и науки области С.В.Яковлева



Приложение к приказу 
министерства образования и 
науки Амурской области
от 25.12.2023 № 1442

План мероприятий
по предотвращению утечки информации и соблюдению режима конфиденциальности при работе с 

олимпиадными заданиями регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 уч.г.

№
п/п

Н аименование мероприятия Сроки О тветственны й исполнитель

1. Обеспечение видеонаблюдения и видеофиксации 10.01.2024, 11.01.2024, 12.01.2024, 13.01.2024, Муниципальные координаторы,
в течение всего периода проведения 17.01.2024, 18.01.2024, 19.01.2024, 20.01.2024, ответственные за проведение
олимпиадного тура, начиная со входа участников 22.01.2024, 23.01.2024, 24.01.2024, 25.01.2024, регионального этапа всероссийской
во всех аудиториях (помещениях), где участники 26.01.2024, 27.01.2024, 29.01.2024, 30.01.2024, олимпиады школьников,
выполняют олимпиадные задания, и заканчивая 31.01.2024, 01.02.2024, 02.02.2024, 03.02.2024, технические специалисты и лица,
их выходом из аудитории после завершения 06.02.2024, 07.02.2024, 08.02.2024, 09.02.2024, ответственные за проведение
олимпиады. Осуществление фиксации на 10.02.2024, 12.02.2024, 13.02.2024, 15.02.2024, регионального этапа олимпиады на
видеозаписи общего плана аудитории со всеми 16.02.2024, 17.02.2024, 19.02.2024, 20.02.2024, муниципальных площадках;
рабочими местами участников олимпиады. 21.02.2024, 26.02.2024, 27.02.2024, 28.02.2024, 

29.02.2024
ГАУ ДПО «Амурский областной 
институт развития образования» 
(Борзунова Ю.В.);
ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.)

2. Просмотр всех видеозаписей с мест проведения 10.01.2024, 11.01.2024, 12.01.2024, 13.01.2024, Муниципальные координаторы,
олимпиады на предмет присутствия в 17.01.2024, 18.01.2024, 19.01.2024, 20.01.2024, ответственные за проведение
помещениях посторонних лиц, а также 22.01.2024, 23.01.2024, 24.01.2024, 25.01.2024, регионального этапа всероссийской
нарушений Порядка проведения олимпиады, с 26.01.2024, 27.01.2024, 29.01.2024, 30.01.2024, олимпиады школьников,
предоставлением ежедневного отчета в 31.01.2024, 01.02.2024, 02.02.2024, 03.02.2024, ГАУ ДПО «Амурский областной
Минобрнауки Амурской области. 06.02.2024, 07.02.2024, 08.02.2024, 09.02.2024,

10.02.2024, 12.02.2024, 13.02.2024, 15.02.2024,
16.02.2024, 17.02.2024, 19.02.2024, 20.02.2024,
21.02.2024, 26.02.2024, 27.02.2024, 28.02.2024, 
29.02.2024

институт развития образования» 
(Борзунова Ю.В.);
ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.)
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3.

4.

5.

6 .

Осуществление муниципальным координатором, 
ответственным за проведение регионального 
этапа всероссийской олимпиады школьников, 
контроля за соблюдением информационной 
безопасности и конфиденциальности 
комплектов олимпиадных заданий, 
обеспечение личного присутствия на площадке 
с момента доставки олимпиадных задании до
окончания мероприятия.______________________
Проведение дополнительного инструктажа со 
всеми специалистами, задействованными в 
доставке, расшифровании и тиражировании 
олимпиадных заданий, о недопустимости 
несанкционированного распространения 
материалов, содержащихся в комплектах 
олимпиадных заданий, которые являются 
конфиденциальными, и возложение 
персональной ответственности за 
несанкционированное распространение
содержания олимпиадных заданий. *___________
Своевременное ведение журнала инструктажа 
по обеспечению информационной 
безопасности со специалистами, 
ответственными за доставку и тиражирование 
олимпиадных материалов в местах проведения 
олимпиады.

Обеспечение отключения от локальных сетей и 
информационной телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее -  «Интернет») компьютеров, 
на которых производится расшифрование и 
тиражирование материалов регионального

10.01.2024, 11.01.2024, 13.01.2024, 17.01.2024,
23.01.2024, 24.01.2024, 26.01.2024, 31.01.2024,
02.02.2024, 03.02.2024, 10.02.2024, 12.02.2024,
13.02.2024, 15.02.2024, 19.02.2024

Муниципальные координаторы, 
ответственные за проведение 
регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников

10.01.2024,
17.01.2024,
22.01.2024,
26.01.2024,
31.01.2024,
06.02.2024,
10.02.2024,
16.02.2024,
21.02.2024, 
29.02.2024

11.01.2024,
18.01.2024,
23.01.2024,
27.01.2024,
01.02.2024,
07.02.2024,
12.02.2024,
17.02.2024,
26.02.2024,

12.01.2024,
19.01.2024,
24.01.2024,
29.01.2024,
02.02.2024,
08.02.2024,
13.02.2024,
19.02.2024,
27.02.2024,

13.01.2024,
20.01.2024,
25.01.2024,
30.01.2024,
03.02.2024,
09.02.2024,
15.02.2024,
20.02.2024,
28.02.2024,

Муниципальные координаторы, 
ответственные за проведение 
регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников;
ГАУ ДПО «Амурский областной 
институт развития образования» 
(Борзунова Ю.В.);
ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.)

10.01.2024, 11.01.2024,
17.01.2024, 18.01.2024,
22.01.2024, 23.01.2024,
26.01.2024, 27.01.2024,
31.01.2024, 01.02.2024,
06.02.2024, 07.02.2024,
10.02.2024, 12.02.2024,
16.02.2024, 17.02.2024,
21.02.2024, 26.02.2024, 
29.02.2024
10.01.2024, 11.01.2024,
17.01.2024, 18.01.2024,
22.01.2024, 23.01.2024,
26.01.2024, 27.01.2024,
31.01.2024, 01.02.2024,

12.01.2024, 13.01.2024,
19.01.2024, 20.01.2024,
24.01.2024, 25.01.2024,
29.01.2024, 30.01.2024,
02.02.2024, 03.02.2024,
08.02.2024, 09.02.2024,
13.02.2024, 15.02.2024,
19.02.2024, 20.02.2024,
27.02.2024, 28.02.2024,

12.01.2024, 13.01.2024,
19.01.2024, 20.01.2024,
24.01.2024, 25.01.2024,
29.01.2024, 30.01.2024,
02.02.2024, 03.02.2024,

Муниципальные координаторы, 
ответственные за проведение 
регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников,
ГАУ ДПО «Амурский областной 
институт развития образования» 
(Борзунова Ю.В.);
ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.)

Муниципальные координаторы, 
ответственные за проведение 
регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников,
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этапа ВсОШ, а также осуществления 
видеозаписи с фиксацией изображения на 
мониторах данных компьютеров при 
проведении процедуры получения и 
расшифрования олимпиадных заданий.

06.02.2024, 07.02.2024, 08.02.2024, 09.02.2024,
10.02.2024, 12.02.2024, 13.02.2024, 15.02.2024,
16.02.2024, 17.02.2024, 19.02.2024, 20.02.2024,
21.02.2024, 26.02.2024, 27.02.2024, 28.02.2024, 
29.02.2024

технические специалисты и лица, 
ответственные за проведение 
регионального этапа олимпиады на 
муниципальных площадках;
ГАУ ДПО «Амурский областной 
институт развития образования» 
(Борзунова Ю.В.);
ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.)

7. Осуществление видеофиксации процедур 
тиражирования комплектов олимпиадных 
заданий и их доставки в места проведения 
соревновательных туров.

10.01.2024, 11.01.2024, 12.01.2024, 13.01.2024,
17.01.2024, 18.01.2024, 19.01.2024, 20.01.2024,
22.01.2024, 23.01.2024, 24.01.2024, 25.01.2024,
26.01.2024, 27.01.2024, 29.01.2024, 30.01.2024,
31.01.2024, 01.02.2024, 02.02.2024, 03.02.2024,
06.02.2024, 07.02.2024, 08.02.2024, 09.02.2024,
10.02.2024, 12.02.2024, 13.02.2024, 15.02.2024,
16.02.2024, 17.02.2024, 19.02.2024, 20.02.2024,
21.02.2024, 26.02.2024, 27.02.2024, 28.02.2024, 
29.02.2024

Муниципальные координаторы, 
ответственные за проведение 
регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников, 
технические специалисты и лица, 
ответственные за проведение 
регионального этапа олимпиады на 
муниципальных площадках;
ГАУ ДПО «Амурский областной 
институт развития образования» 
(Борзунова Ю.В.);
ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.)

8. Осуществление проверки персональных 
компьютеров, задействованных в проведении 
олимпиады (получение и распечатка 
олимпиадных заданий) на предмет выхода в 
«Интернет» в другие системы и сайты, кроме 
DioPost/закрытой файловой зоны для скачивания 
олимпиадных заданий с момента начала 
проведения регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников (далее -  олимпиада) в 
2023 году. (При обнаружении 
несанкционированного выхода в «Интернет» с 
персонального компьютера проводится проверка 
данного компьютера на наличие вредоносных 
систем).

до 09.01.2024 Технические специалисты, 
ответственные за проведение 
регионального этапа олимпиады на 
муниципальных площадках;
ГАУ ДПО «Амурский областной 
институт развития образования» 
(Борзунова Ю.В.);
ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.)
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Осуществление проверки всех компьютеров, 
используемых для получения и тиражирования 
олимпиадных материалов, на предмет выхода в 
информационную телекоммуникационную сеть 
«Интернет».

10.01.2024, 11.01.2024, 12.01.2024, 13.01.2024,
17.01.2024, 18.01.2024, 19.01.2024, 20.01.2024,
22.01.2024, 23.01.2024, 24.01.2024, 25.01.2024,
26.01.2024, 27.01.2024, 29.01.2024, 30.01.2024,
31.01.2024, 01.02.2024, 02.02.2024, 03.02.2024,
06.02.2024, 07.02.2024, 08.02.2024, 09.02.2024,
10.02.2024, 12.02.2024, 13.02.2024, 15.02.2024,
16.02.2024, 17.02.2024, 19.02.2024, 20.02.2024,
21.02.2024, 26.02.2024, 27.02.2024, 28.02.2024,
29.02.2024
10.01.2024, 11.01.2024, 12.01.2024, 13.01.2024,
17.01.2024, 18.01.2024, 19.01.2024, 20.01.2024,
22.01.2024, 23.01.2024, 24.01.2024, 25.01.2024,
26.01.2024, 27.01.2024, 29.01.2024, 30.01.2024,
31.01.2024, 01.02.2024, 02.02.2024, 03.02.2024,
06.02.2024, 07.02.2024, 08.02.2024, 09.02.2024,
10.02.2024, 12.02.2024, 13.02.2024, 15.02.2024,
16.02.2024, 17.02.2024, 19.02.2024, 20.02.2024,
21.02.2024, 26.02.2024, 27.02.2024, 28.02.2024,
29.02.2024

9. Недопущение передачи, транспортировки 
олимпиадных материалов на неучтённых 
средствах хранения информации.

Муниципальные координаторы, 
ответственные за проведение 
регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников, 
технические специалисты и лица, 
ответственные за проведение 
регионального этапа олимпиады на 
муниципальных площадках;
ГАУ ДПО «Амурский областной 
институт развития образования» 
(Борзунова Ю.В.);
ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А Б )

10. Тиражирование олимпиадных заданий 
исключительно по количеству участников 
олимпиады, учитывая класс и возрастные 
группы, уничтожение неиспользованных 
комплектов олимпиадных заданий в 
присутствии председателя предметной 
комиссии, либо муниципального координатора, 
ответственного за проведение регионального 
этапа всероссийской олимпиады школьников.

10.01.2024, 11.01.2024, 12.01.2024, 13.01.2024,
17.01.2024, 18.01.2024, 19.01.2024, 20.01.2024,
22.01.2024, 23.01.2024, 24.01.2024, 25.01.2024,
26.01.2024, 27.01.2024, 29.01.2024, 30.01.2024,
31.01.2024, 01.02.2024, 02.02.2024, 03.02.2024,
06.02.2024, 07.02.2024, 08.02.2024, 09.02.2024,
10.02.2024, 12.02.2024, 13.02.2024, 15.02.2024,
16.02.2024, 17.02.2024, 19.02.2024, 20.02.2024,
21.02.2024, 26.02.2024, 27.02.2024, 28.02.2024,
29.02.2024
10.01.2024, 11.01.2024, 12.01.2024, 13.01.2024,
17.01.2024, 18.01.2024, 19.01.2024, 20.01.2024,
22.01.2024, 23.01.2024, 24.01.2024, 25.01.2024,

Технические специалисты и лица, 
ответственные за проведение 
регионального этапа олимпиады на 
муниципальных площадках;
ГАУ ДПО «Амурский областной 
институт развития образования» 
(Борзунова Ю.В.);
ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.)

11 . Сокращение до минимума времени с момента 
тиражирования олимпиадных материалов до 
момента их упаковки в сейф-пакеты для______

Технические специалисты и лица, 
ответственные за проведение
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транспортировки в места проведения 26.01.2024, 27.01.2024, 29.01.2024, 30.01.2024, регионального этапа олимпиады на
олимпиады. 31.01.2024, 01.02.2024, 02.02.2024, 03.02.2024, муниципальных площадках;

06.02.2024, 07.02.2024, 08.02.2024, 09.02.2024, ГАУ ДПО «Амурский областной
10.02.2024, 12.02.2024, 13.02.2024, 15.02.2024, институт развития образования»
16.02.2024, 17.02.2024, 19.02.2024, 20.02.2024, (Борзунова Ю.В.);
21.02.2024, 26.02.2024, 27.02.2024, 28.02.2024, 
29.02.2024

ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.)

12. Обеспечение недоступности олимпиадных 10.01.2024, 11.01.2024, 12.01.2024, 13.01.2024, Муниципальные координаторы,
материалов для посторонних до момента 17.01.2024, 18.01.2024, 19.01.2024, 20.01.2024, ответственные за проведение
вскрытия сейф-пакетов в местах проведения 22.01.2024, 23.01.2024, 24.01.2024, 25.01.2024, регионального этапа всероссийской
олимпиады в присутствии участников 26.01.2024, 27.01.2024, 29.01.2024, 30.01.2024, олимпиады школьников,
соревновательного тура, недопущение 31.01.2024, 01.02.2024, 02.02.2024, 03.02.2024, технические специалисты и лица,
несанкционированного выноса из аудитории 06.02.2024, 07.02.2024, 08.02.2024, 09.02.2024, ответственные за проведение
или использование не по назначению 10.02.2024, 12.02.2024, 13.02.2024, 15.02.2024, регионального этапа олимпиады на
олимпиадных заданий привлекаемыми к 16.02.2024, 17.02.2024, 19.02.2024, 20.02.2024, муниципальных площадках;
организации олимпиады лицами. 21.02.2024, 26.02.2024, 27.02.2024, 28.02.2024, ГАУ ДПО «Амурский областной

29.02.2024 институт развития образования» 
(Борзунова Ю.В.);
ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.)

13. Обеспечение сопровождения участников 10.01.2024, 11.01.2024, 12.01.2024, 13.01.2024, Муниципальные координаторы,
олимпиады в местах с отсутствием 17.01.2024, 18.01.2024, 19.01.2024, 20.01.2024, ответственные за проведение
видеонаблюдения (в коридорах, холлах, 22.01.2024, 23.01.2024, 24.01.2024, 25.01.2024, регионального этапа всероссийской
лестничных пролетах и т.п.). 26.01.2024, 27.01.2024, 29.01.2024, 30.01.2024, олимпиады школьников;

31.01.2024, 01.02.2024, 02.02.2024, 03.02.2024, лица, ответственные за проведение
06.02.2024, 07.02.2024, 08.02.2024, 09.02.2024, регионального этапа олимпиады на
10.02.2024, 12.02.2024, 13.02.2024, 15.02.2024, муниципальных площадках;
16.02.2024, 17.02.2024, 19.02.2024, 20.02.2024, ГАУ ДПО «Амурский областной
21.02.2024, 26.02.2024, 27.02.2024, 28.02.2024, институт развития образования»
29.02.2024 (Борзунова Ю.В.);

ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.)
14. Проведение информирования участников 10.01.2024, 11.01.2024, 12.01.2024, 13.01.2024, Лица, ответственные за проведение

олимпиады перед началом соревновательного 17.01.2024, 18.01.2024, 19.01.2024, 20.01.2024, регионального этапа олимпиады на
тура о недопустимости использования 22.01.2024, 23.01.2024, 24.01.2024, 25.01.2024, муниципальных площадках;
видеокамеры, наушников, телефона и других 26.01.2024, 27.01.2024, 29.01.2024, 30.01.2024,
видов техники в местах проведения олимпиады 31.01.2024, 01.02.2024, 02.02.2024, 03.02.2024,
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и об отстранении от участия в этапах ВсОШ  в 06.02.2024, 07.02.2024, 08.02.2024, 09.02.2024, ГАУ ДПО «Амурский областной
2022/23 и 2023/24 учебных годах в случае 10.02.2024, 12.02.2024, 13.02.2024, 15.02.2024, институт развития образования»
выявления нарушения. 16.02.2024, 17.02.2024, 19.02.2024, 20.02.2024, (Борзунова Ю.В.);

21.02.2024, 26.02.2024, 27.02.2024, 28.02.2024, 
29.02.2024

ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.)

15. Обеспечение информационного карантина, 10.01.2024, 11.01.2024, 12.01.2024, 13.01.2024, Муниципальные координаторы,
предполагающего недопущение разглашения 17.01.2024, 18.01.2024, 19.01.2024, 20.01.2024, ответственные за проведение
содержания олимпиадных заданий до 9:00 22.01.2024, 23.01.2024, 24.01.2024, 25.01.2024, регионального этапа всероссийской
М СК в день проведения соответствующего 26.01.2024, 27.01.2024, 29.01.2024, 30.01.2024, олимпиады школьников;
соревновательного тура (если иное не 31.01.2024, 01.02.2024, 02.02.2024, 03.02.2024, лица, ответственные за проведение
определено Требованиями к организации и 06.02.2024, 07.02.2024, 08.02.2024, 09.02.2024, регионального этапа олимпиады на
проведению регионального этапа ВсОШ  в 10.02.2024, 12.02.2024, 13.02.2024, 15.02.2024, муниципальных площадках;
2023/24 уч.г. 16.02.2024, 17.02.2024, 19.02.2024, 20.02.2024, ГАУ ДПО «Амурский областной

21.02.2024, 26.02.2024, 27.02.2024, 28.02.2024, институт развития образования»
29.02.2024 (Борзунова Ю.В.);

ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.)
16. Осуществление контрольно-надзорных 10.01.2024, 11.01.2024, 12.01.2024, 13.01.2024, Отдел аккредитации и

мероприятий за проведением регионального 17.01.2024, 18.01.2024, 19.01.2024, 20.01.2024, государственного контроля в сфере
этапа всероссийской олимпиады школьников в 22.01.2024, 23.01.2024, 24.01.2024, 25.01.2024, образования министерства
2023 году. 26.01.2024, 27.01.2024, 29.01.2024, 30.01.2024, образования и науки Амурской

31.01.2024, 01.02.2024, 02.02.2024, 03.02.2024,
06.02.2024, 07.02.2024, 08.02.2024, 09.02.2024,
10.02.2024, 12.02.2024, 13.02.2024, 15.02.2024,
16.02.2024, 17.02.2024, 19.02.2024, 20.02.2024,
21.02.2024, 26.02.2024, 27.02.2024, 28.02.2024, 
29.02.2024

области

*Разглашением конфиденциальной информации считается случайное или намеренное ее распространение, при этом 
отсутствие финансового или морального ущерба не является поводом для смягчения наказания. Нарушение требований по 
защите информации влечет за собой дисциплинарную, гражданско-правовую, административную или уголовную 
ответственность в соответствии с действующим законодательством.


